Projeto de resolução - 7hnlu50f

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7hnlu50f
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/12/2024
Projeto de resolução nº 816/2024
Protocolo nº 11773/2024
Processo nº 3388/2024

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR "FREDERICO
WAGNER FRANÇA TANNURE FILHO”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26,
incisos XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede ao Senhor Frederico Wagner França Tannure Filho, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Frederico Wagner França Tannure Filho, natural da cidade de Apucarana – PR, filho do senhor Frederico
Wagner França Tannure e dona Izanete Astutt Tannure, é formado em Zootecnia pela PUC – GO. Mudou-se
para Primavera do Leste em março de 1983, juntamente com sua família, para trabalhar como agropecuarista.

Em 2005, casou-se com Laryssa Tannure, onde tiveram três filhos, Fabrício, Henrique e Ricardo. Começou
sua trajetória com uma pequena suinocultura em 2007, que acabou se transformando em suinocultura
tecnificada em 2010, ano em que começou a frequentar a ACRISMAT.

Frederico, associado há mais de 12 anos, assumiu como presidente da ACRISMAT em janeiro de 2023,
mesmo ano em que concluiu a faculdade de Agronomia.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Frederico Wagner França Tannure Filho, que
indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço
apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Posto isto, é o essencial.

1

Projeto de resolução - 7hnlu50f

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Dezembro de 2024

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2